
Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 83 • NÚMERO: 13.645 NATAL, 22 DE MARÇO DE 2016 • TERÇA-FEIRA 
 

 

CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

ATA DA CENTÉSIMA TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE - BIÊNIO 2015-2017 

Aos dezoito dias do mês de março do ano de dois mil e dezesseis, às nove horas e vinte e um minutos, no 
gabinete do Subdefensor Público Geral do Estado no anexo I da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do 
Norte, localizado na Avenida Senador Salgado Filho, 2868, bairro de Lagoa Nova, Nata-RN, CEP: 59.075-000, 
presentes os membros natos: Dra. Renata Alves Maia, Defensora Pública Geral do Estado, Dr. Marcus Vinicius 
Soares Alves, Subdefensor Público Geral do Estado, Dr. José Wilde Matoso Freire, Corregedor Geral da 
Defensoria Pública do Estado, e os membros eleitos, Dra. Cláudia Carvalho Queiroz, Defensora Pública; Dra. 
Suyane Iasnaya Bezerra de Góis, Defensora Pública; Dra. Fabíola Lucena Maia, Defensora Pública. Ausente, 
justificadamente, a Defensora Pública Dra. Joana Darc de Almeida Bezerra Carvalho. Ausente, ainda, o 
representante da ADPERN. 1) Aberta a sessão, passou-se a apreciação dos processos de n. 36286/2016-5, 
39983/2016-6, 39258/2016-9, que tratam sobre a inscrição para provimento da função de coordenador do 
Núcleo Sede da Zona Oeste de Natal. Deliberação: Inicialmente, foi determinado que os autos 36286/2016-5, 
39983/2016-6, 39258/2016-9 fossem apensados aos de n. 41303/2016-4. Em seguida, com amparo na Lista de 
Antiguidade aprovada nos termos da Resolução de n.º 126, de 04 de março de 2016, e, em atenção à regra 
prevista no § 1º do art. 2º da Resolução n.º 67/2014 – CSDPE/RN, de 25 de abril de 2014, o Colegiado, por 
unanimidade, deliberou pela escolha do Defensor Público, Dr. Clistenes Mikael de Lima Gadelha, para ocupar a 
Coordenação do Núcleo Sede Zona Oeste de Natal/RN; 2) Processo nº 271835/2014-1. Deliberação: Foi 
retomada a discussão sobre a proposta de Resolução para a criação do Núcleo Especializado de Defesa dos 
Grupos Sociais Vulneráveis e das Vítimas de Discriminação Social – NUDEV, relatada pela Conselheira Dra. 
Cláudia Carvalho Queiroz. Em razão de queda de tensão na energia do prédio sede desta defensoria pública, os 
trabalhos foram suspensos, devendo ser retomado na próxima sessão ordinária deste Conselho Superior da 
Defensoria Pública. Nada mais havendo, eu, Marcus Vinicius Soares Alves, digitei e assinei, juntamente com os 
demais membros do Colegiado. 

RENATA ALVES MAIA 
Presidente do Conselho 
  
MARCUS VINICIUS SOARES ALVES 
Membro nato 
  
JOSÉ WILDE MATOSO FREIRE JUNIOR 
Membro nato 
  



 
CLÁUDIA CARVALHO QUEIROZ 
Membro eleito 
  
ÉRIKA KARINA PATRÍCIO DE SOUZA 
Membro eleito 
  
SUYANE IASNAYA BEZERRA DE GOIS SALDANHA 
Membro eleito 
  
FABÍOLA LUCENA MAIA 
Membro eleito 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 83 • NÚMERO: 13.645 NATAL, 22 DE MARÇO DE 2016 • TERÇA-FEIRA 
 

Portaria nº 104/2016 - DPGE 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições legais que lhe 
confere o artigo 9º, inciso XI, da Lei Complementar Estadual nº 251, de 07 de julho de 2003 e o artigo 100 da 
Lei Complementar Federal nº 80/94, 

  

RESOLVE: 

Art. 1º. C O N V O C A R todos os Defensores Públicos lotados nos núcleos cíveis de Natal para participar de 
reunião a realizar-se no dia 23 de março de 2016, às 08h, na sala de reuniões localizada no Núcleo de 1º 
Atendimento da Defensoria Pública do Estado situado à Avenida Senador Salgado Filho, nº 2868-B, Lagoa 
Nova, Natal/RN. 

Art. 2º. A U T O R I Z A R os Defensores Públicos convocados no artigo anterior a se afastar das atribuições 
ordinárias, bem como solicitar o adiamento das audiências judiciais para quais tenha sido intimado para 
referida data. 

  

Publique-se. Cumpra-se 

  

Gabinete da Defensora Pública-Geral do Estado, em Natal/RN, aos dezoito dias do mês de março do ano de 
dois mil e dezesseis.  

  

RENATA ALVES MAIA 
Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
  

*Republicado por incorreção. 

 
 

 
 
 
 
 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 83 • NÚMERO: 13.645 NATAL, 22 DE MARÇO DE 2016 • TERÇA-FEIRA 
 

Extrato do Contrato Administrativo nº 006/2016 – Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte.  

Contratante: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, inscrita no CNPJ sob o nº. 07.628.844/0001-
20, com sede à Avenida Duque de Caxias, nº 102/104, Ribeira, Natal/RN, representada por Dra. Renata Alves Maia, 
brasileira, inscrita no CPF/MF sob o nº 030.329.104-47. 

Contratada: TOP DOWN CONSULTORIA LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 40.998.734/0001-26, representada pela Sra. 
ALESSANDRA MAGALLY LIMA DE ABREU, inscrita no CPF/MF sob o nº 903.964.054-87. 

Objeto: O presente instrumento tem por objeto a contratação de empresa especializada na área de informática para 
fornecimento de Sistemas Integrados de Orçamento, Finanças e Contabilidade Pública, Licitação, Compras e Contratos, 
Diárias e Passagens Aéreas, Recursos Humanos e Folha de Pagamento, Portal da Transparência e Protocolo Geral para 
atender as necessidades e atividades da DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE conforme 
especificações e condições estabelecidas no Edital de Licitação do Pregão Presencial nº 003/2016-DPE/RN. 

Valor da Contração: O valor global do contrato é de R$ 212.180,00 (duzentos e doze mil, cento e oitenta reais), 
resultante da Licitação do Pregão Presencial nº 003/2016–DPE/RN, perfazendo-se da seguinte forma: Cessão de direito 
de uso do sistema integrado de Orçamento, Finanças, e Contabilidade Pública e Licitação, Compras e Contratos com 
valor mensal de R$ 10.400,00 (dez mil e quatrocentos reais) e valor total de R$ 124.800,00 (cento e vinte e quatro mil e 
oitocentos reais); Cessão de direito de uso do sistema integrado de Diárias e Passagens Aéreas com valor mensal de R$ 
910,00 (novecentos e dez reais) e valor total de R$ 10.920,00 (dez mil novecentos e vinte reais); Cessão de direito de uso 
de Sistemas de Recursos Humanos e Folha de Pagamento no valor mensal de R$ 4.160,00 (quatro mil cento e sessenta 
reais) e valor total de R$ 49.920,00 (quarenta e nove mil novecentos e vinte reais); Cessão de direito de uso do Sistema 
de Protocolo no valor mensal de R$ 900,00 (novecentos reais) e valor total de R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais); 
Cessão de direito de uso de Portal de Transparência no valor mensal de R$ 1.170,00 (hum mil cento e setenta reais) com 
valor total de R$ 14.040,00 (quatorze mil e quarenta reais).  Para o serviço de implantação, customização e treinamento 
da Cessão de direito de uso do Sistema de Protocolo Geral será cobrado valor único de R$ 1.700,00 (hum mil e 
setecentos reais).  

Dotação Orçamentária: 05-101-03-122- 0100-0001 - Atividade 20880 – Manutenção e Funcionamento da Defensoria 
Pública – Elemento de despesa 3390.39 - Serviço de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte 100 – Recursos Ordinários.  

Fundamento Legal: Processo Administrativo nº 18390/2016-1 e a Lei 8.666/1993 e suas alterações. 

Natal/RN, 21 de março de 2016. 

  

RENATA ALVES MAIA 
DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

  
ALESSANDRA MAGALLY LIMA DE ABREU 

TOP DOWN CONSULTORIA LTDA 
CNPJ Nº. 40.998.734/0001-26 

 
 
 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 83 • NÚMERO: 13.645 NATAL, 22 DE MARÇO DE 2016 • TERÇA-FEIRA 
 

Extrato do Segundo Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 013/2015 – Defensoria Pública do Estado do 
Rio Grande do Norte.  

Contratante: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, inscrita no CNPJ sob o nº. 
07.628.844/0001-20, com sede à Avenida Duque de Caxias, nº 102/104, Ribeira, Natal/RN, representada por 
Dra. Renata Alves Maia, brasileira, inscrita no CPF/MF sob o nº 030.329.104-47. 

Contratada: CONARTE PROJETOS, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
08.202.696/0001-40, representada neste ato por seus representantes legais o Sr. Rafael Vieira Arruda Câmara, 
inscrito no CPF/MF sob o nº. 009.279.484-00 e o Sr. Rodrigo Vieira Arruda Câmara, inscrito no CPF/MF sob o 
n.º 053.018.834-10. 

Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração da CLÁUSULA QUINTA que trata do “PREÇO” do 
Contrato Administrativo de nº 013/2015-DPE/RN passando a vigorar com a seguinte redação: 

CLÁUSULA QUINTA – DO PREÇO: O valor global estimado inicial do contrato é de R$ 503.347,45 (quinhentos e 
três mil trezentos e quarenta e sete reais e quarenta e cinco centavos), o valor excedente é de R$ 72.326,29 
(setenta e dois mil trezentos e vinte e seis reais e vinte e nove centavos), o valor extra será de R$ 49.137,40 
(quarenta e nove mil cento e trinta e sete reais e quarenta centavos). O valor global estimado final passa a ser 
de R$ 624.197,20 (seiscentos e vinte e quatro mil cento e noventa e sete reais e vinte centavos), com valor 
aditivado de R$ 120.849,75 (cento e vinte mil oitocentos e quarenta e nove reais e setenta e cinco centavos) 
atingindo percentual de aditivo de 24,01% (vinte e quatro inteiros e um décimo por cento). 

Dotação Orçamentária: 05.131.03.122.0501.0001 – Ação – 17110 – Construção, Reforma e Ampliação de 
Unidades da Defensoria Pública – Natureza 4.4.90.51 – Obras e Instalações – Fonte 100 - Recursos Ordinários.  

Fundamento Legal: Processo Administrativo nº 267578/2015-1 e a Lei 8.666/1993 e suas alterações. 

Natal/RN, 21 de março de 2016. 

  

RENATA ALVES MAIA 
DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

  
RAFAEL VIEIRA ARRUDA CÂMARA 

CONARTE PROJETOS, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. 
  

RODRIGO VIREIRA ARRUDA CÂMARA 
CONARTE PROJETOS, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. 

 
 
 
 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 83 • NÚMERO: 13.645 NATAL, 22 DE MARÇO DE 2016 • TERÇA-FEIRA 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO 

  

Processo nº 10567/2016-3- DPE/RN 

Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico nº 002/2016- DPE/RN 

Objeto: Contratação de Empresa especializada para confecção de CARIMBOS E CHAVES para a Defensoria 
Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 

Interessado: Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 

Tendo decorrido o prazo para recurso, sem que qualquer manifestação de inconformismo tenha sido 
formulada, HOMOLOGO, com supedâneo no art. 38, inciso VII, e art. 43, inciso IV, da Lei de n. 8.666/93, todos 
os atos praticados pela Pregoeira Oficial da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, no presente 
procedimento licitatório, que foi adjudicado à empresa: 

RÉGIS CARIMBOS – EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 17.820.737/0001-53, situada a Rua: Escritora Myriam Coeli, 
nº 1066, Dix-Sept Rosado, Natal/RN - CEP: 59.054-440, representada por Leandro Silva Régis de Oliveira, 
inscrito no CPF nº 565.751.571-49. 

GRUPO 1 
Item 1:  Carimbo automático (numerador) 6 dígitos  – Quantidade: 10 (dez) unidades 
Valor do melhor lance: R$ 999,00 (novecentos e noventa e nove reais).  
Com valor negociado: R$ 335,00 (trezentos e trinta e cinco reais). 
Item 2:  Carimbo automático pequeno  – Quantidade: 100 (cem) unidades 
Valor do melhor lance: R$ 1.790,69 (mil setecentos e noventa reais e sessenta e nove centavos).  
Com valor negociado: R$ 1.790,00 (mil setecentos e noventa reais). 
Item 3:  Carimbo automático médio  – Quantidade: 80 (oitenta) unidades 
Valor do melhor lance: R$ 1.992,69 (mil novecentos e noventa e dois reais e sessenta e nove centavos).  
Com valor negociado: R$ 1.992,00 (mil novecentos e noventa e dois reais). 
Item 4:  Carimbo automático grande  – Quantidade: 80 ( oitenta) unidades 
Valor do melhor lance: R$ 3.338,74 (três mil trezentos e trinta e oito reais e setenta e quatro centavos).  
Com valor negociado: R$ 3.338,40 (três mil trezentos e trinta e oito reais e quarenta centavos). 
Valor total do GRUPO 1: R$ 7.455,40 (sete mil quatrocentos e cinquenta e cinco reais e quarenta centavos). 

SERV&MAQ COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP, inscrito no CNPJ sob o nº 12.981.327/0001.70, situado a 
Avenida das Alagoas, nº 358, loja 03, Neópolis, Natal/RN - CEP: 59.084-200, representada por Shirley Reis do 
Rêgo Rodrigues, inscrita no CPF nº 032.248.534-76. 

GRUPO 2 
Item 5:  Abertura de fechaduras portas e portões  – Quantidade: 50 (cinquenta) unidades 
Valor do melhor lance: R$ 3000,00 (três mil reais).  
Com valor negociado: R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais). 
Item 6: Abertura e colação de fechaduras de mesas e armários – Quantidade: 50 (cinquenta) unidades 



Valor do melhor lance: R$ 2.999,00 (dois mil novecentos e noventa e nove reais).  
Com valor negociado: R$ 2.008,50 (dois mil e oito reais e cinquenta centavos). 
Item 7: Conserto de fechaduras com Instalações – Quantidade: 30 (trinta) unidades 
Valor do melhor lance: R$ 2.000,00 (dois mil reais).  
Com valor negociado: R$ 990,00 (novecentos e noventa reais). 
Item 8: Cópia de chaves – Quantidade: 70 (setenta) unidades 
Valor do melhor lance: R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais).  
Com valor negociado: R$ 380,33 (trezentos e oitenta reais e trinta e três centavos). 
Item 9: Cilindro de fechadura com instalação – Quantidade: 30 (trinta) unidades 
Valor do melhor lance: R$ 4.000,00 (quatro mil reais).  
Com valor negociado: R$ 1050,00 (mil e cinquenta reais). 
Item 10: Conserto de mola com alinhamento de portas blindex – Quantidade: 30 (trinta) unidades 
Valor do melhor lance: R$ 7.499,99 (sete mil quatrocentos e noventa e nove reais e nove e nove centavos).  
Com valor negociado: R$ 1.850,00 (mil e oitocentos cinquenta reais). 
Valor total do GRUPO 2: R$ 8.078,83 (oito mil e setenta e oito reais e oitenta e três centavos). 
Valor Global da Licitação: R$ 15.534,23 (quinze mil quinhentos e trinta e quatro reais e vinte e três 
centavos). 

  

Gabinete da Defensora Pública Geral do Estado, em Natal, aos dezoito dias do mês de março do ano de dois 
mil e dezesseis. 

  

  

Renata Alves Maia 

Defensora Pública-Geral do Estado 

*Republicado por incorreção. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 83 • NÚMERO: 13.645 NATAL, 22 DE MARÇO DE 2016 • TERÇA-FEIRA 
 

PORTARIA Nº 102 /2016-DPGE 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso da atribuição legal prevista no 
artigo 9º, inciso XIII, da Lei Complementar 251, de 7 de julho de 2003: 

RESOLVE: 

Art. 1º. CONVOCAR os candidatos abaixo listados, regularmente aprovados na I SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA 
ESTAGIÁRIO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO – NÚCLEO REGIONAL DE NÍSIA FLORESTA/RN, regido pelo 
edital publicado no Diário Oficial do Estado de 02 de fevereiro de 2016, para fins de formalização de contrato 
para participação no programa de estágio não obrigatório. 

§ 1º. Os convocados deverão comparecer, até o dia 31 de março de 2016, na sede do Núcleo Regional da 
Defensoria Pública em que tenha realizado a sua inscrição, no horário de 08:00h as 14:00h, munido de 
documento de identificação pessoal e de declaração expedida pela instituição de ensino superior, para fins de 
comprovação de que se encontra regularmente matriculado e que esteja cursando o 3º, 4º ou 5º ano ou 
semestre equivalente do Curso de Bacharelado em Direito sob pena de ser reclassificado para o final da lista. 

§ 2º. O não comparecimento no prazo supracitado importará na convocação imediata do candidato 
subseqüente na ordem de classificação. 

§ 3º. A lotação do candidato convocado e contratado será feita de acordo com a necessidade dos Núcleos 
Regionais e Especializados da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, bem como a ordem de 
classificação do candidato para fins de escolha. 

§ 4º. O estudante só poderá iniciar o seu estágio após a apresentação da documentação exigida e assinatura 
do Termo de Compromisso de Estágio. 

§ 5º. É vedado ao estagiário de nível superior e do ensino médio profissionalizante manter, durante o período 
de estágio, qualquer outra atividade remunerada no âmbito da Administração Pública Estadual. 

NÚCLEO REGIONAL DE NOVA CRUZ 

Ordem de 
Classificação 

Nome do Candidato 

1º José Arthur Alves de 
Arcanjo 

2º Juliana Santos de Melo 

Gabinete da Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos vinte e dois dias do mês 
de março do ano de dois mil e dezesseis. 
  
Renata Alves Maia 
Defensora Pública Geral do Estado 
 


